平成２７年度　第１９回人事委員会　会議結果
	１　開催日時

　　　平成２８年１月２９日（金）午前１０時～１０時２０分
	２　開催場所

　　　人事委員会委員室（県庁第二庁舎７階）
	３　出席者

【人事委員】　　　委 員 長    曽　我　紀　厚

　　　　　　　　　　委　　員　　中　原　　　都

【事務局職員】　　事務局長　　三王寺　由　道　　次長兼任用課長　　谷　口　正　博

　　　　　　　　　　給与課長　　吉　野　一　朗　　係　    　  長　　富　山　哲　明

　　　　　　　　　　係　　長　　向　井　京　子　　係　　　　　長　　河　村　　　淳

　　　　　　　　　　係　　長　　古　川　真　史

【傍聴者】　　　　なし
	４　議　題

議案第１号　平成２７年度鳥取県職員採用試験（大学卒業程度（追加募集：事務・土木・獣医師））の採用候補者の決定及び採用候補者名簿の確定について
議案第２号　平成２８年度鳥取県職員及び警察官採用試験の実施計画について

議案第３号　鳥取県警察職員採用試験の事務を行う権限の委任に関する協定書の改定について
	５　会議の二人開催及び議事の公開・非公開

地方公務員法第11条第２項の規定に基づき、会議を開かなければ公務の運営に著しい支障が生ずると認められるため、二人の委員により会議を開くこととした。

また、議事について公開又は非公開のどちらとするかについて審議を行い、議案第１号は非公開、議案第２号及び第３号は公開とすることについて全員の合意を得た。

	６　議　事

１　議案第１号

平成２７年度鳥取県職員採用試験（大学卒業程度（追加募集：事務・土木・獣医師））の採用候補者の決定及び採用候補者名簿の確定について、事務局が説明し、原案のとおり決定した。
２　議案第２号

　　平成２８年度鳥取県職員及び警察官採用試験の実施計画について事務局が説明し、原案のとおり決定した。
【説　明】

来年度の鳥取県職員及び警察官の採用試験について、実施計画案のとおり実施しようとするもの。
[image: image1.emf]平成２８ 年度   鳥取県職員及び警察官採用試験実施計画

    試   験   の   種   類        職    種    等       受   験   資   格   （括弧内は平 成 2 9 年４月 １日   現在の年齢）    受験案内   配布開始   時    期      受   付   期   間      １   次   試   験    ２   次   試   験

  概      要    合格者発表日    概      要    採用候補者発表 日

    鳥取県職員             採用試験           （大学卒業程度）          事務等              募集職種は４月     末までに決定         昭 和 5 6 年 ４月２日から     平成 ７ 年４月１日まで     に生まれた人   （ 22 歳以上 35 歳以下）   ［ 職種により 年齢 要件 が異なる   ものや別に定める資格が必 要］      ５月上 旬              ５月 ６ 日（金 ）   ～     ５ 月 23 日（月 ）     （ 5/ 8 ～ 5 / 25 ）      試験日 ：６月 26 日（日） （ 6/ 2 8 ）   会   場：鳥取 , 米子 , 東京 , 大阪   内   容： ・教養試験        ・専門試験 ( 総合分野 以外 )        ・ｴﾝﾄﾘｰｼｰﾄ ( 総合分野 ｺｰｽ )             ・論文試験・適性検査      ７月 ７ 日（木 ）     （ 7/ 9 ）          試験日：７ 月 26 日 ( 火 ) ～ ８月 ９ 日 ( 火 )   ※ 土日 は除く   （ 7 / 29 ～ 8/ 12 ）   会   場：鳥取   内   容：人物試験             ８ 月 19 日（ 金 ）     （ 8 / 24 ）

    鳥取県職員             採用試験           ( 民間企業等経験 者対象 )    事務等              募集職種は４月     末までに決定       昭 和 32 年 ４月２日以降 に       生まれた人（ 59 歳以下）   ［ 職種により別に定める資格が必 要］        ５月上旬      ５月 ６日（金 ）   ～     ５ 月 23 日（月 ）     （ 5/ 8 ～ 5 / 25 ）      試験日 ：６月 26 日（日） （ 6/ 28 ）   会   場：鳥取 , 米子 , 東京 , 大阪   内   容：・基礎能力試験        ・ｴﾝﾄﾘｰｼｰﾄ（事務）        ・専門試験（事務以外）            ・論文試験・適性検査      ７月 ７ 日（木 ）     （ 7/ 9 ）          試験日：７ 月 23 日 ( 土 ) ～７ 月 25 日 ( 月 )        （ 7 /25 ～ 7 / 26 ）   会   場：鳥取   内   容：・人物試験   ・専門試験 ( 口述式 ) ( 事務以外 )      ８月 19 日（ 金 ）     （ 8 / 24 ）

    鳥取県職員             採用試験           （短大卒業程度）          （未    定）       募集職種は６ 月     上 旬に決定         昭 和 5 6 年 ４月２日以降に       生まれた人 （ 35 歳以下）   ［ 職種により 年齢 要件 が異なる   ものや別に定める資格が必 要］      ７月中旬            ７月 29 日（金）   ～     ８ 月 15 日（月）     （ 7 / 31 ～ 8/ 17 ）    試験日 ： ９ 月 25 日（日） (9/ 2 7 )   会   場：鳥取、米子   内   容： ・教養試験・専門試験   ・作文試験・適性検査      1 0 月 ５ 日（水）     （ 10/ 7 ）        試験日： 10 月 2 5 日 ( 火 ) ～ 10 月 27 日 ( 木 )        （ 10/ 2 7 ～ 10/29 ）   会   場：鳥取   内   容：人物試験      11 月 11 日（金 ）     （ 11 / 13 ）

    鳥取県職員             採用試験           （高校卒業程度）       ※募集職種は   ６月上 旬に決定    一   般   事   務   等             平成７ 年 ４月２日から     平成 11 年４月１日まで     に 生まれた人   （ 18 歳以上 21 歳以下）          ７月中旬                    ７月 29 日（金）   ～     ８ 月 15 日（月）     （ 7 / 31 ～ 8/ 17 ）          試験日 ： ９月 25 日（日） (9/ 2 7 )   会   場：鳥取、米子   内   容：【一般事務 等 】          ・教養試験          ・専門試験 ( 一般事務以外 )             ・作文試験・適性検査              【警察事務】             ・教養試験             ・ 適性検査    1 0 月 ５ 日（水）     （ 10 / 7 ）                試験日： 10 月 2 5 日 ( 火 ) ～ 10 月 27 日 ( 木 )        （ 10/ 2 7 ～ 10/29 ）   会   場：鳥取   内   容：人物試験    11 月 11 日（金 ）     （ 11 / 13 ）

  警察事務                      平成５ 年 ４月２日から     平成 11 年４月１日まで     に生まれた人   （ 18 歳以上 23 歳以下）     試験日： 1 0 月 28 日（ 金 ）         （ 1 0 / 3 0 ）   会   場：鳥取   内   容： ・作文試験 ・人物試験・身体検査    11 月 2 5 日（金）     （ 11 / 27 ）

  一   般   事   務   ( 身体障がい者   対象 )       昭 和 5 6 年 ４月２日から     平成 11 年４月１日まで     に生まれた人   （ 18 歳以上 35 歳以下）        ７月中旬        ７月 29 日（金）   ～     ８ 月 15 日（月）   （ 7 / 31 ～ 8/ 17 ）    試験日 ： ９月 18 日（日） (9/ 2 0 )   会   場：鳥取、米子   内   容：・教養試験        ・ 作文試験 ・適性検査    1 0 月 ５ 日（水）     （ 10/ 7 ）        試験日： 1 0 月 2 4 日（月）           （ 10/2 6 ）   会   場：鳥取   内   容：人物試験    11 月 11 日（金 ）     （ 11 / 13 ）

    鳥取県警察官             採用試験             （警察官 A( 大学     卒業又は卒業見     込みの人 ) ） 1 回目      試験区分 は２月 上 旬に決定       昭 和 5 8 年 ４月２日以降     に生まれた人     （ 3 3 歳以下）   ［ 試験区分により 年齢 要件 が異な るものや別に定める資格が必 要］      ３月下 旬            ４ 月 １ 日（金）   ～     ４ 月 18 日（月）     （ 4 / 3 ～ 4/ 20 ）    試験日 ：５月 ８ 日（日） (5/ 10 )   会   場：鳥取、米子   内   容：・教養試験         ・適性検査        ５ 月 19 日（ 木 ）     （ 5/2 1 ）        試験日：７ 月 ４ 日 ( 月 ) ～ ７ 月 ６ 日 ( 水 )   （ 8 / 3 ～ 8 / 5 ）   会   場：鳥取   内   容：・論文試験・人物試験     ・身体検査・体力検査・適性検査    ８ 月 ２ 日（ 火 ）     （ 8 / 21 ）

    鳥取県警察官             採用試験             （警察官 A( 大学     卒業又は卒業見     込みの人 ) ） 2 回目      試験区分 は６月 上 旬に決定       昭 和 5 8 年 ４月２日以降     に生まれた人     （ 3 3 歳以下）          ７月中旬          ７月 29 日（金）   ～     ８ 月 15 日（月）     （ 7 / 3 1 ～ 8/ 31 ）    試験日 ： ９月 18 日（日） (9/ 2 0 )   会   場：鳥取、米子   内   容：・教養試験            ・適性検査    1 0 月 ５ 日（水）     （ 10/ 7 ）        試験日： 11 月 10 日 ( 木 ) ～ 11 月 11 日 ( 金 )        （ 11 / 12 ～ 1 1 / 13 ）   会   場：鳥取   内   容：・ 論文 試験・人物試験     ・身体検査・体力検査・適性検査    12 月 15 日（木 ）     （ 12 / 24 ）

    鳥取県警察官              採用試験             （警察官 B ( 警察 官 A 以外の人 ) ）      試験区分 は６月 上 旬に決定      昭 和 5 8 年 ４月２日から     平成 11 年４月１日まで     に生まれた人     （ 18 歳以上 3 3 歳以下）      ７月中旬          ７月 29 日（金）   ～     ８ 月 15 日（月）     （ 7 / 31 ～ 8/ 17 ）    試験日 ： ９月 18 日（日） (9/ 2 0 )   会   場：鳥取、米子   内   容：・教養試験            ・適性検査    1 0 月 ５ 日（水）     （ 10/ 7 ）        試験日： 11 月 １ 日 ( 火 ) ～ 11 月 ２ 日 ( 水 )        （ 11 / 5 ～ 1 1 / 6 ）   会   場：鳥取   内   容：・作文試験・人物試験     ・身体検査・体力検査・適性検査    11 月 2 5 日（金）     （ 11 / 27 ）

  ※この実施計画は予定であり 、状況により変更される場合がある 。 また、欠員等の状況により、上記以外にも試験を実施する場合がある 。     ※受験資格、募集職種、 試験区分、 採用予定者数及び試験種目などの詳細については 、 受験案内で示す予定。   ※日付 の 括弧 書きは、前年度の実績。

【質　疑】

委　員

面接試験が大体７月末から８月初めということだな。

委　員

民間企業等経験者対象の面接は３日間ということだな。

事務局
地方創生コースの募集がなければ２日間になる見込みだが。

事務局

地方創生コースは地方創生に関係する部署に配置しなければ意味がないが、任命権者が採用候補者の配置先に今悩んでいると聞いている。

委　員

ポストとの関係もあるだろうし。

委　員

枠にはめた形の採用をしてしまうと、そういった問題が出てくるだろう。

事務局

一般コースの方がオールマイティーなので、たとえその人の得意分野でなくても取りあえず配置することはできるが、地方創生コースは地方創生を推進する目的で募集していることから、そういうわけにもならない。

委　員

もし全く関係ない部署に配置されたら、問題になるだろう。

事務局

そのため、配置にあたっての難しさがある。

ただ、今年度知事の意向で始めたばかりのコースなので、最終段階にならないとどうなるかはっきりわからない。

委　員

実績もまだ出ないだろうし。

事務局

４月に実施決定をするので、その時までには方針を決めてもらわなくてはならない。

委　員

今年度のように、１日13～14人も面接するようなことがないようにしてほしい。

事務局

面接に18時過ぎまでかかってしまうので、それはないようにしたい。

委　員

自分は毎年事務（一般コース）の面接を担当しているが、毎年のように面接で不合格となる受験者としては「他の人が面接してくれたら」という気持ちにもなりかねず、納得感が得られにくいのではないか。

面接を担当する職種・コースを替えることを、検討する必要があるのではないか。
３　議案第３号

　　鳥取県警察職員採用試験の事務を行う権限の委任に関する協定書の改定について事務局が説明し、原案のとおり決定した。
【説　明】

　　　平成21年２月18日付けで鳥取県警察本部長と締結した鳥取県警察職員採用試験の事務を行う権限の委任に関する協定について、平成28年３月31日をもって終了させ、以下のとおり新たに協定を締結しようとするもの。

（１）経緯

　　警察職員採用試験事務の一部は、職員の任用に関する権限の委任に関する規則第５条により警察本部長に委任しており、委任協定でその詳細を定めている。

　　その中で、警視庁及び兵庫県との共同試験に係る事務を委任し、両都県第１志望者の採点結果を警察に引き継ぐ旨定めているが、これは昭和46年度以前から実施していた大阪府との共同試験を平成元年度以降休止していたため、平成11年８月11日付けで原協定を締結した際、大阪府を記載しなかったもの。

　　この度、大阪府からの依頼を受け平成28年度から共同試験を再開することになり、現行の委任協定では対応できなくなるため、現行協定を終了させ、新たに協定を締結する必要が生じたもの。

（２）協定書の改定内容

「警視庁及び兵庫県」を「警視庁、大阪府及び兵庫県」に変更。

（３）協定期間

　　平成28年４月１日から平成29年３月31日まで（自動更新条項あり）

【質　疑】

委　員

共同試験の実績はあるのか。例えば本県で１次試験を受けて、兵庫県で２次試験を受けて、採用された人がいるのか。

事務局
兵庫県との共同試験は平成24年度から休止しているが、警視庁は毎年本県で２次試験を実施し、合格者を決めている。

委　員

合格実績があるのだな。

事務局

合格者０人の年もあるが、今年度は合格者が出た。

委　員

どの都道府県とも、採用に苦しんでいるということだな。

事務局

そのとおり。

ただ、共同試験を行うには経費負担をしなくてはならないので、大きな都道府県以外は他県に頼んで共同試験を行うことまではしていない。

委　員

財力がありかつ大量に採用しなくてはならないところが行うということだな。

共同試験実施県に、１次試験で優秀な人材を取られてしまうということはないのか。

事務局

例えば警視庁を第１志望とされてしまうとどうしようもないが、本県が第１志望の場合はまず本県から成績上位者を確保することになる。
	７　次回人事委員会の開催

　　　平成28年２月８日（月）午前１０時から開催することとした。

- 4 -